
Proposta Numero: DCS-1137-2025 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: Oggetto: Integrazione alla delibera n. 1137 del 29/04/2019 concernente” Trasporto di 
infermi da e verso i PP.OO. della Asl Ta e verso altri Ospedali della Regione Puglia con autoambulanze 
esterne.

PREMESSO CHE: Con la Delibera n. 1137 del 29/04/2019, per indisponibilità di soddisfare con i 
mezzi in dotazione della A.S.L Taranto, il trasporto urgente esterno di pazienti, liquidi biologici e 
farmaci, è stato approvato il ricorso frequente alle autoambulanze esterne medicalizzate delle 
Associazioni di Volontariato operanti nel settore118, regolarmente autorizzate e resesi disponibili di 
questa ASL Taranto. 

RILEVATO CHE : a seguito di ulteriori valutazioni/e o richieste di chiarimento, si è ritenuto 
opportuno integrare la deliberazione sopra citata con alcune precisazioni e puntualizzazioni al fine 
di garantire una più corretta interpretazione e attuazione delle decisioni assunte.

INTEGRAZIONI/PUNTUALIZZAZIONI:

1) riconoscimento, come da precedente delibera di un solo costo di chiamata, in termini di costo 
fisso unico per ogni tragitto indipendentemente dalla quantità, tipologia o combinazione dei 
materiali trasportati nel medesimo viaggio; 

2) riconoscimento del costo di trasporto in relazione ai chilometri effettivamente percorsi calcolati 
da un'unica Sede Legale riconosciuta e dichiarata all’ Asl.

3)obbligo, ai fini della rendicondazione delle spese sostenute, per le Associazioni di riportare nei 
documenti fiscali presentati, oltre alla richiesta di intervento della Direzione Medica , come da 
delibera precedente, il percorso effettuato rilevato dal foglio di marcia che sarà univoco, redatto 
secondo le modalità previste e conservato agli atti.

4) tempistiche di presentazione , tutta la documentazione deve arrivare nell ‘ufficio preposto entro e 
non oltre il mese successivo alla data dell’intervento. Non saranno accolte richieste di rimborso 
negli anni successivi rispetto a quello in cui è stato effettuato il trasporto al fine di evitare 
duplicazioni e rispetto dei termini di chiusura del bilancio.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

Il Direttore Amministrativo dei Presidi Ospedalieri: Dott. Massimo Mancini
L'Istruttore: Grazia Fragnelli

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.



I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e 
sostanziale:

DI PRENDERE ATTO: della necessità di integrare la precedente delibera, volta a disciplinare in 
termini di trasparenza, il ricorso frequente e giornaliero del trasporto infermi, liquidi biologici e 

farmaci, mediante autoambulanze medicalizzate esterne da e verso i PP.OO della ASL Taranto e 
verso altre strutture Sanitarie della regione.

DI INTEGRARE :la delibera n. 1137 del 29/04/2019 con le puntualizzazioni sopra indicate, che 
costituiscono parte integrante del presente atto.

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento a tutte le Associazioni che risultano 
regolarmente autorizzate all’espletamento del servizio ed in possesso dei mezzi necessari, cosi 
come certificato dal Dipartimento di Prevenzione Aziendale , giusta documentazione acquisita agli 
atti d ufficio , che dovranno restituirne copia debitamente sottoscritta per accettazione delle 
condizioni ivi stabilite.

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento a tutte le Direzioni Mediche dei PP.OO. 
per gli adempimenti di competenza.

Tutto quanto non è stato specificato o puntualizzato resta invariato e conforme a quanto già disposto 
nella deliberazione 1137 del 29/04/2019.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti. 

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


